
Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
5. pielikums. Iepriekšējā DA plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

1  

 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Prioritāte un 
izpildes termiņš 

Potenciālais izpildītājs un 
nepieciešamie resursi – 

orientējošo 
Izpildes indikatori Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

A ADMINISTRATĪVIE UN ORGANIZATORISKIE PASĀKUMI 
A.1. Iezīmētas un uzturētas 

dabas lieguma robežas 
zīmes 

I, 2007 Apsaimniekotāji sadarbībā 
ar DAP; robežstabi 
LVL 30/gab. 

Lieguma robežas 
dabā ir skaidri 
iezīmētas, tās tiek 
uzturētas visu 
laiku 

Tiek īstenots visā plāna darbības laikā.  
 

A.2. Atzīmētas 
nepieciešamās izmaiņas 
pagastu teritorijas 
plānojumos viena gada 
laikā pēc dabas 
aizsardzības plāna 
apstiprināšanas Vides 
ministrijā; 

I, 2007 Jelgavas pašvaldība, 
Jaunsvirlaukas pag. un 
Ozolnieku novada 
pašvaldības par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, 
konkrēta summa pašlaik 
nav nosakāma 

Vienota 
informācija par 
dabas liegumu 
teritoriālplānojum
a dokumentos 

Pēc DA plāna un IAIN apstiprināšanas veiktas 
izmaiņas administratīvo teritoriju TP un citos 
plānošanas dokumentos.  
 

B TERITORIJAS BIOLOĢISKO UN AINAVISKO VĒRTĪBU SAGLABĀŠANA UN PALIELINĀŠANA 
B.1. Veikta aizaugušo pļavu 

atjaunošana 10 ha 
platībā, 2 gadu laikā; 

I, 2007 -2008 Projekta „Palieņu pļavu 
atjaunošana Eiropas 
Savienības 
sugām un biotopiem” 
ietvaros; līdz LVL 180/ha 

Ir atjaunotas 
bioloģiski vērtīgas 
palieņu pļavas, 
cērtot krūmus 

2016. gadā Latvijas Dabas fonds ar LVAF 
atbalstu īstenoja projektu “Dabas lieguma 
“Lielupes palienes pļavas” Eiropas 
Savienības nozīmes zālāju biotopu 
atjaunošana”, kura ietvaros tika veikta 
aizaugušo un ilgstoši neapsaimniekoto DL 
zālāju atjaunošana: 
• 5 ha platībā veikta pirmreizējā pļauja; 
• 5,8 ha platībā veikta krūmu un 
Jelgavas pilsētas mežziņa iezīmēto koku 
izciršana; 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
5. pielikums. Iepriekšējā DA plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

2  

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Prioritāte un 
izpildes termiņš 

Potenciālais izpildītājs un 
nepieciešamie resursi – 

orientējošo 
Izpildes indikatori Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

• aptuveni 1 ha platībā veikta nocirsto 
koku sakņu izraušana, bet 3 ha platībā – 
izcirsto krūmu sakņu frēzēšana. 
2023. gadā DL I un II teritorijā 19,24 ha 
platībā tika īstenotas Kohēzijas fonda 
finansētā projekta "Apsaimniekošanas 
pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu 
aizsardzības stāvokļa uzlabošanai" (Nr. 
5.4.3.0/20/I/001) aktivitātes, veicot krūmu 
izciršanu un sakņu frēzēšanu, pļaušanu, 
zālāju sugām bagāta siena izklāšanu, kā arī 
hidroloģisko apstākļu regulēšanu. Darbi veikti 
I teritorijā Lielupes labajā krastā, iepretim 
skatu tornim (apauguma noņemšana, 
frēzēšana, pļaušana, siena izklāšana, invazīvo 
sugu apkarošana; un II teritorijā (krūmu 
ciršana, zāles un niedru pļaušana, grāvja 
pārtīrīšana un regulatora izbūvēšana 

B.2. Uzturētas pļavas 230 ha 
platībā, katru gadu; 

I, 2007. gadā 
sāk un turpina 
visu laiku 

Konkrētā zemes gabala 
īpašnieks vai pārvaldītājs; 
LVL 60- 114/ha – atbalsta 
maksājumi projekta 
ietvaros 

Palieņu pļavas tiek 
patstāvīgi 
uzturētas – 
pļautas vai/un 
ganītas 

Uzturēšana veikta tikai daļā platības – 2022. 
gadā kā apsaimniekotas teritorijas (iekļautas 
lauku blokos) identificēti 209 hektāri. 
 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
5. pielikums. Iepriekšējā DA plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

3  

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Prioritāte un 
izpildes termiņš 

Potenciālais izpildītājs un 
nepieciešamie resursi – 

orientējošo 
Izpildes indikatori Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

T. ATPŪTAS UN IZZIŅAS INFRASTRUKTŪRAS LABIEKƖRTOŠANA 
T.1. Labiekārtota teritorijas 

apskates un atpūtas 
infrastruktūra piecu 
gadu laikā un uzturēta 
visu plāna darbības 
laiku; 

II, 2007-2011 Apsaimniekotāji Iekārtota pastaigu 
taka Pils salā un 
skatu tornis 
pretējā Lielupes 
krastā 

Tiek īstenots visā plāna darbības laikā 
Nav paredzēts izbūvēt DA plānā paredzēto 
skatu torni Lielupes labajā krastā.  
 

T.1.1. Skatu tornis Pils salas D 
daļā 

II, 2007-2011 Apsaimniekotāji; LVL 12000 Iespēja vērot 
liegumu un tā 
apkārtni no 
paaugstinājuma, 
iespēja novērot 
putnus tiem 
netuvojoties klāt 

2018. gadā Jelgavas valstpilsētas pašvaldības 
realizētā projekta Nr.5.4.1.1/17/A/004 “Pils 
salas infrastruktūras attīstība tūrisma un 
veselības aktivitāšu veicināšanai Jelgavā” 
ietvaros tika izbūvēts skatu tornis, 
labiekārtota atpūtas vieta, kā arī no skatu 
torņa sākas 3,2 km gara Veselības taka 
Pilssalas ziemeļu virzienā.  

T.1.2. Norobežojošas barjeras 
Pils salā 

I, 2007 Apsaimniekotāji; LVL 500 Nodrošināti 
apstākļi, lai 
liegumā 
neiebrauktu ar 
motorizētajiem 
transporta 
līdzekļiem 

DL I teritorija, Pilssalā, vietā, kur no 
stāvlaukuma sākas taka uz skatu torni, ir 
uzstādīta barjera, kas ierobežo transporta 
līdzekļu iekļūšanu DL teritorijā.  
Pilssalā, lai iekļūtu DL teritorijā, ir izbūvēti 2 
transporta vārti pļavu apsaimniekotāja un SIA 
“Jelgavas ūdens” vajadzībām, kā arī VUGD un 
policijas vajadzībām.  

T.1.3. Atpūtas vieta Pils salas 
D daļā 

II, 2007-2011 Apsaimniekotāji; LVL 500 Sekmēta 
rekreācijas 
aktivitāšu 
koncentrācija 

2018. gadā Jelgavas valstpilsētas pašvaldības 
realizētā projekta Nr.5.4.1.1/17/A/004 “Pils 
salas infrastruktūras attīstība tūrisma un 
veselības aktivitāšu veicināšanai Jelgavā” 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
5. pielikums. Iepriekšējā DA plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

4  

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Prioritāte un 
izpildes termiņš 

Potenciālais izpildītājs un 
nepieciešamie resursi – 

orientējošo 
Izpildes indikatori Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

vienuviet, mazinot 
traucējumus 
lieguma teritorijai 

ietvaros tika izbūvēts skatu tornis, 
labiekārtota atpūtas vieta, kā arī no skatu 
torņa sākas 3,2 km gara Veselības taka 
Pilssalas ziemeļu virzienā.  

T.1.4. Skatu platforma 
Lielupes labajā krastā 

II, 2007-2011 Apsaimniekotāji; 
LVL 4000 

Iespēja vērot 
lieguma ainavu, 
novērot putnus 

Nav īstenots. 
Nav plānots realizēt.  

T.1. 5. Uzstādīti divi 
informācijas stendi – pie 
Jelgavas pils un pie 
Kalnciema šosejas 

I, 2007 Jelgavas pašvaldība 
sadarbībā ar projektu 
“Palieņu pļavu atjaunošana 
Eiropas Savienības sugām 
un biotopiem” veicējiem,   
DAP; LVL 500/gab. 

Apmeklētājiem 
pieejama 
informācija par 
liegumu 

Ir īstenots. Pie Jelgavas pils atrodas stends par 
zirgiem Pilssalā un stends pie ieejas Pilssalas 
pļavā. Tika uzstādīti 3 stendi Sieramuižā, Loka 
maģistrāles un Ozolpils, tomēr tos ir 
nepieciešams atjaunot. 

T.1. 6. Informatīvs stends Pils 
salā ar informāciju par 
dabas lieguma vērtībām 
un sezonālo liegumu 

I, 2007 Apsaimniekotāji; LVL 
500/gab. 

Pie atpūtas vietas 
atrodas stends, 
kas informē 
apmeklētājus par 
dabas vērtībām un 
informē par laiku, 
kurā aizliegts 
uzturēties Pils 
salas Z daļā 

Takas uz skatu torni sākumā (stāvvlaukumā) 
ir izvietots informācijas stends par DL dabas 
un kultūrvēsturiskajām vērtībām, kā arī 
ierobežojumiem sezonas lieguma laikā.  



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
5. pielikums. Iepriekšējā DA plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

5  

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Prioritāte un 
izpildes termiņš 

Potenciālais izpildītājs un 
nepieciešamie resursi – 

orientējošo 
Izpildes indikatori Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

S SABIEDRĪBAS IZGLĪTOŠANA UN INFORMĀCIJAS PIEEJAMĪBA 
S.1. Sabiedrībai pieejama 

informācija par dabas 
vērtībām liegumā  

I, 2007 Jelgavas pašvaldība 
sadarbībā ar DAP un 
projektu „ Palieņu pļavu 
atjaunošana Eiropas 
Savienības sugām un 
biotopiem” 

Katram 
interesentam ir 
pieejama 
informācija par 
lieguma dabas 
vērtībām 

Par dabas liegumu, galvenokārt zirgiem, ir 
bijušas publikācijas gan laikrakstos, gan 
televīzijas pārraidēs, gan sociālajos tīklos.  
 

S.1. 1. Izdots buklets par dabas 
liegumu 

I, 2007 Projekta „ Palieņu pļavu 
atjaunošana Eiropas 
Savienības sugām un 
biotopiem” ietvaros; LVL 
1900 

Katram 
interesentam ir 
pieejama 
informācija par 
lieguma dabas 
vērtībām 

LIFE projekta “Palieņu pļavu atjaunošana ES 
nozīmes sugām un biotopiem” ietvaros tika 
sagatavots buklets par DL “Lielupes palienes 
pļavas” 

S.1. 2. Izdots populārzinātnisks 
DA plāna kopsavilkums 

I, 2007 Projekta „ Palieņu pļavu 
atjaunošana Eiropas 
Savienības sugām un 
biotopiem” ietvaros; LVL 
1300 

Lieguma teritorijā 
esošajiem zemes 
Īpašniekiem ir 
pieejama 
informācija par 
lieguma dabas 
vērtībā, 

LIFE projekta “Palieņu pļavu atjaunošana ES 
nozīmes sugām un biotopiem” ietvaros tika 
sagatavots buklets par DL “Lielupes palienes 
pļavas” 

S.1. 3. Informācija par liegumu 
pieejama Internet 
tīmeklī 

II, 2007 Jelgavas pašvaldība, 
Jaunsvirlaukas pag. un 
Ozolnieku novada 
pašvaldības 

Internet tīmeklī ir 
atrodama 
informācija par 
liegumu 

Informācija par DL ir pieejama Dabas 
aizsardzības pārvaldes mājaslapā.  



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
5. pielikums. Iepriekšējā DA plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

6  

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Prioritāte un 
izpildes termiņš 

Potenciālais izpildītājs un 
nepieciešamie resursi – 

orientējošo 
Izpildes indikatori Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

M. MONITORINGS 
M.1 Izstrādāta un pielietota 

monitoringa sistēma 
pasākumu efektivitātes 
un teritorijas attīstības 
dinamikas novērtēšanai 

I, vienlaikus ar 
apsaimniekošana
s pasākumu 
uzsākšanu 

Koordinē DA plāna 
ieviesējs/i, sadarbībā ar 
nozares ekspertiem, 
izmaksas pašlaik nav 
nosakāmas 

Objektīva un 
pietiekama 
informācija par 
dabas vērtībām un 
procesiem 
liegumā, kas ļauj 
plānot 
aizsardzības un 
izmantošanas 
pasākumus 

Regulāra un ilglaicīga monitoringa programma 
nav ieviesta. Attiecībā uz zālāju biotopiem to 
monitorings veikts 2012. gadā daļā platības; 
pēc tam daļā teritorijas kartēšana veikta 
2015.-2016. gadā, plānojot apsaimniekošanas 
pasākumus un transporta pārvada IVN 
ietvaros. Putnu monitorings veikts divas reizes 
– 2012. un 2016. gadā, zivju monitorings 2019. 
gadā, abas aktivitātes Natura 2000 teritoriju 
monitoringa programmas ietvaros. 

 


